

# GŁOS ZIEMI BIAŁOSTOCKIEJ

## JEDYNA GAZETA REGIONALNA WOJEWODZTWA BIAŁOSTOCKIEGO

Wychodzi codziennie oprócz dni poświątecznych.

Rok II

Redaktor naczelny: JAN WALEWSKI  
Kedakcja i Administracja: Św. Rocha Nr. 3, tel. Nr. 10-06 i 2-73.

Nr. 136 (207)

### Czyżby przeblysk przytomności

Białystok, 17 czerwca 1931 r.

Stosunek Litwy Kowickiej do Polski jest klasycznym przykładem zaprzeczenia reguły, że o polityce państw i narodów decydują ich interesy realne.

Jakiż bowiem interes realny może dyktować Litwie ton nieprzejednania wrogiego stosunku do Polski, jaki niezmiennie trwa od chwili uzyskania przez nią niepodległości? Jasne jest przecież, że Rzeczpospolita Polska przez sam fakt swego istnienia jest tarczą obronną dla Litwy, jak i dla wszystkich państw nadbałtyckich. Gdyby jakiś kataklizm dziejowy, popchnął Polskę, — Litwa nie zachwaca swej niepodległości nawet przez 24 godzin dłużej. Rozszarpia ją Niemcy i Rosja.

Niemcy, oczywiście, mają ochotę nie Litwy nie odstąpić swemu „przyjacielowi” wschodniemu, — omutują więc już dzisiaj „niepodległą Litwę siecią „wpływów gospodarczych” zadają cięsy jej suwerenności, jak to było niedawno w sprawie kłajpedzkiej.

Niemcy czekają i czują. Ale dla nikogo chyba nie może być wątpliwością, że w stosunku do Litwy Niemcy mogą mieć tylko jeden jedyny program: — ostateczna jej zguba. Od tego śmiertelnego nacisku z Zachodu raz już w dziejach uratowała się Litwa przez unię z Polską. Dziś natomiast, wbrew najistotniejszym interesom swoim, odwracają Litwinów swe oczy od niebezpieczeństwa istotnego, — usiłują zaś swoją zwracać ku niebezpieczeństwu uciążliwemu: — ku Polsce.

Przeblyski oprzytomienia Litwy w tej zaleźnej i samobójczej polityce są krótkie i zdarzają się jednak. Świeży śladem taki przeblysk przytomności umysłu mamy do zobaczenia na szpaltach organu „Lietuva Zinios”.

Rzecz ciekawa i charakterystyczna, że przeblysk ten nastąpił pod wpływem... manifestacji Stahlhelmućów we Wroclawiu. Wprawdzie manifestacja ta skierowana była nie przeciwko Litwie, ale przeciwko Polsce, — niemniej jednak „Lietuva Zinios” słusznie zaznacza: — „Należy sobie jasno zdać sprawę z tego, że imperialistyczne dążenia nacjonalistów niemieckich są skierowane nie tylko w stronę Polski, ale i w stronę Litwy. Państwu naszemu (t.j. Litwie) zagraża niebezpieczeństwo. Trudna walka z potężnym sąsiadem już się rozpoczęła. Sławny Drang nach Osten” już odczuwamy”.

Litewski organ nierzapomniał również o stałej łączności losów Litwy i Polski.

Unia historyczna pomiędzy Polską i Litwą, unia, która przetrwała tyle wieków i dała tak wspaniałe rezultaty dla obydwóch krajów i narodów, — gruntuje się na czynnikach naturalnych, była koniecznością życiową dla stron obydwóch.

Te same czynniki, które wywołały unię Polski i Litwy, robią ją z biegiem wieków coraz ściślejszą i bliższą. — nie przestają działać i dzisiaj. Jak z czasów Jagiellów i Witolda, tak i dzisiaj Niemcy zagrażają równocześnie — Polsce i Litwie.

Mójmy nadzieję, że artykuł „Lietuva Zinios” nie będzie głosem odcosmownym, bez echa przebrzmiałym. Prędzej czy później Litwa Kowicka będzie musiała zrozumieć, gdzie jej śmiertelny wróg, a gdzie natomiast jej tarcza i obrona.

Święto sportowe w Spale



W ostatnim dniu święta sportowego w Spale brało udział przeszło 25 tysięcy osób. Defiladę wszystkich drużyn sportowych, oddziałów przysposobienia wojskowego, hufców szkolnych P. W. i obozu harcerzy, którzy rozbili swoje namioty, przyjął Pan Prezydent. Po południu na stadionie odbyły się zawody sportowe we wszystkich konkurencjach. Ilustracja przedstawia chwilę, gdy Pan Prezydent przemawia do znanego sportowca Pietkiewicza, gratulując mu dobrej formy i pięknego stylu.

## Przesunięcia personalne w łonie rządu

Min. Spraw Wewnętrznych gen. Składkowski przechodzi na stanowisko II-go wiceministra Spraw Wojskowych i szefa Administracji Armji — Gen. Fabrycy I-ym wiceministrem Spraw Wojskowych — Ministerstwo Spraw Wewnętrznych obejmie min. Pieracki

(Telefonem od własnego korespondenta).

WARSZAWA 17.VI. Spodziewanym jest, że minister Spraw Wewnętrznych gen. Składkowski ustąpi z zajmowanego od kilku stanowisk. Po przyjęciu przez Pana Prezydenta Rządu dwójki p. ministra Spraw Wewnętrznych p. gen. Sławoj-Składkowskiego nastąpi w najbliższym czasie nowym podziale administracyjnym Państwa, a przede wszystkim o zmianie granic poszczególnych województw i zniesieniu kilku województw.

Wiceprezesa Rady Ministrów p. gen. Sławoj-Składkowskiego ma być zamiarowany II-gim wiceministrem Spraw Wojskowych i szefem Administracji Armji.

Jednocześnie w Ministerstwie Spraw

Wojskowych nastąpić mają pewne zmiany organizacyjne w tym sensie, że I-szym wiceministrem Spraw Wojskowych będzie mianowany gen. dwójki Kazimierz Fabrycy, któremu jak dotychczas będą podlegały spra-

w organizacyjne, mobilizacyjne, poborów i wyszkolenia. Apropozycja armji będzie należeć obecnie do zakresu działań II-go wiceministra Spraw Wojskowych. Zastępcę szefa administracji armji, które to stanowisko zajmował dotychczas obecny minister Przemysłu nowiku ministra Spraw Wewnętrznych gen. Władysław Langner, dwuletni współpracownik gen. Zarzyckiego. Dotychczasowy I-ty wiceminister Spraw Wojskowych gen. dwójki Konarzewski będzie mianowany inspektorem armji.

— o — o — o — o — o —

Minister Spraw Wewnętrznych gen. Sławoj-Składkowski, zapytany przez przedstawiciela „Iskry” co do swego zamiaru ustąpienia ze stanowiska ministra Spraw Wewnętrznych i przejścia do służby wojskowej odpowiedział: „Jestem wiernym żołnierzem Komendanta, i na jego rozkaz obejmę każdą pracę, do której uważa za stosowne mnie powołać”.

Następca gen. Składkowskiego na stanowisko ministra Spraw Wewnętrznych będzie prawdopodobnie min. Pieracki.

### Powrót p. Prezydenta do stolicy

WARSZAWA 17.VI. (PAT) Pan Prezydent Rządu powrócił dziś przed południem do Warszawy ze Spawy gdzie bawił na uroczystościach Święta Przeproszczenia Wojskowego.

### Dalszy spadek bezrobocia

WARSZAWA 17.VI. Według danych statystycznych Państwowego Urzędu Pośrednictwa Pracy liczba bezrobotnych w dniu 13 b.m. wynosiła 304 238 osób, w porównaniu z ubiegłym tygodniem wykazuje spadek bezrobocia o 939 osób.

## Skasowanie niektórych województw narazie nieaktualne

### Projekt nowego podziału administracyjnego Państwa w stadium przygotowawczym

(Telefonem od własnego korespondenta).

WARSZAWA 17.VI. W ostatnich dniach ukazują się w prasie wiadomości o mającym nastąpić w niedługim czasie nowym podziale administracyjnym Państwa, a przede wszystkim o zmianie granic poszczególnych województw i zniesieniu kilku województw.

Wobec tego, że jak można przypuszczać, sa bezpodstawa. Kraja one na ile przeprowadzonych, nie prace Komisji dla usprawnienia administracji przez Prezesa Rady Ministrów.

Należy więc traktować, że prace komisji

tej ma charakter komisji studjów i wyniki z tych prac przedkładane będą p. Prezosi Rady Ministrów, jako materiał obserwacyjny. Pogłoski o zniesieniu województw nie odpowiadają prawdzie, tem więcej, iż obecny podział państwa ustalony został w drodze ustaw i jakiegokolwiek jego zmiany wymagać będą ustaw, przeprowadzonych normalnym trybem. Natomiast w łonie rządu są projekty zniesienia przeszło 30 małych powiatów, a mianowicie takich które nie są samowystarczalne gospodarczo. Zmiana ich dokonać może Rada Ministrów odpowiednimi ustawami o podziale państwa.

Warszawskie Derby



Na warszawskim torze wyścigowym została rozegrana najcenniejsza nagroda sezonu „Derby”. Publiczność, jak zwykle w dniu tak uroczystym tłumnie zapełniła łozę, trybuny i plac. W specjalnie udekorowanej loży zajęli miejsce, wybrana na balu w hotelu Europejskim „Królowa Derby” p. Bonucka — Federowicz. Po rozegraniu pierwszych gonitw punktowanie o godz. 5.45 na starcie stanęło 10 koni, z których z łatwością zwyciężył „Esse” ze stajni „Nadolnie” hr. K. Zamoyńskiego, jednocześnie ustanawiając rekordowy czas warszawskiego toru na tej przystroju. Na ilustracji widzimy zacięta walkę koni i jeźdźców na sto metrów przed cełownikiem.

## Przedstawiciele wszystkich sfer rolniczych wspólnie z Ministrem Rolnictwa radzą nad programem państwowej polityki rolnej

WARSZAWA 17.VI. (PAT) W dniu dzisiejszym rozpoczęły się obrady trzydniowej ogólnokrajowej konferencji, poświęconej sprawie usilenia programu państwowej polityki rolnej na rok 1931-32.

W konferencji bierze udział przeszło 100 delegatów (organizacji rolniczych centralnych i regionalnych Izby Rolnych, instytucji kredytowych związanych z rolnictwem oraz zainteresowanych urzędów państwowych. Konferencję zajął o godz. 10 p. minister Rolnictwa Jęta Polezwański, w przemówieniu w którym w nawiązaniu do uchwał zeszlerecznych konferencji rolniczych dał przegląd zarządzeń i aktów wykonawczych państwowej polityki rolnej i w najbliższym czasie gospodarczym. W odpowiedzi ministrowi przemówił imieniem związków i organizacji rolniczych Rządca polski p. prezes Fudakowski. Pożatem przemówił imieniem Rady Naczelnej organizacyj rolniczych prezes Zdzisław Lubomirski, prosząc o zwołanie specjalnej konferencji w sprawach rolniczych.

O godzinie 12 rozpoczęto obrady komisyjne.

## Gabinet Brueninga mocno zachwiany

### Decydujące narady konwentu senjorów

(Telefonem od własnego korespondenta).

BERLIN 17.VI. W Reichstagu od wczesnych godzin rannych panuje niezwykle ożywienie. Wszystkie niemal frakcje odbywają narady. Na godzinę 12 w południe wyznaczone zostało posiedzenie konwentu. Socjal-demokraci w ostatniej chwili zaproponowali kanclerzowi Brüningowi kompromisowe załatwienie sporu. Demagują się oni niezwłocznego przekazania dekretu Komisji budżetowej Reichstagu. Propozycja ta została przez kanclerza Brüninga odrzucona. Brüning oświadczył, że gabinet zgłosi niezwłocznie dymisję o ile wniosek socjal-demokratów zostanie przez konwent senjorów przyjęty. Socjal-demokraci, obradując od godziny 9 rano. Następnie przegawiał przywódcę frakcji lewicowej domagając się kategorycznego zerwania z dotychczasową polityką

tolerancji w stosunku do rządu Brüninga i dzisiejszej oczekują powrotu z Neudeck prezydenta Hindenburga.

## Losy dalszych protestów wyborczych w Sądzie Najwyższym

(Telefonem od własnego korespondenta).

WARSZAWA 17.VI. W ciągu czerwca r. b. do Sądu Najwyższego zgłoszono 3 protesty przeciwko wynikom wyborów do Sejmu w okręgu Poznań — miasto, Nowogroddek oraz Cieszyń. Protesty te będą rozpatrywane na sesji Sądu, z których jedna odby-

dzie się w poniedziałek dnia 22 b. m., a druga w sobotę dnia 27 b. m. W ciągu lipca i sierpnia z powodu ferij letnich Sąd będzie odbywał urlop, zaś protesty zgłoszone w maju i czerwcu będą odłożone, a termin ich rozpatrywania będzie w październiku r. b.

### Popierajcie Ruch Strzelecki!





